
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’art. 7 comma 1 “Le 

istituzioni scolastiche possono promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle 

proprie finalità istituzionali”; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione” che dà 

nuovo impulso alle questioni della sicurezza e della protezione civile, sottolineando il concetto di una scuola  

laboratorio di educazione alla cittadinanza, attiva e aperta al contesto esterno e al territorio, per far 

conoscere la funzione e i compiti delle Istituzioni, degli Enti territoriali e delle associazioni di volontariato 

ivi operanti; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Legge n.4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”; 

 

VISTO il D. lgs 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 

VISTO il Regolamento generale sulla protezione dei dati, anche noto come GDPR (General Data Protection 

Regulation), approvato con Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016; 

 

VISTO il D.lgs. n.101/2018 che adegua la normativa italiana alle disposizioni del GDPR 2016/679; 

 

VISTE le Linee Guida del Garante per la protezione dei dati personali del 10 giugno 2021; 

 

VISTE le Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici dell’AGID del 21/12/2022; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo settore”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107.”  

 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92 “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica” 

all’art. 3, lettera h) che prevede l’introduzione nelle scuole di ogni ordine e grado della formazione di base 

in materia di Protezione civile, con docenti formati sull’argomento ed in grado di collaborare, nella 

progettazione e attuazione delle azioni formative, con il sistema della protezione civile; 

 

VISTO il Protocollo di Intesa, sottoscritto il 13 novembre 2018 dal Ministero dell’Istruzione, Università e 

ricerca e dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della Protezione civile, che ha promosso 

azioni integrate in materia di sicurezza e diffusione della cultura di protezione civile nella Scuola; 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

VISTO il D.P.C.M. del 27 ottobre 2023 n.208 “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito” all’art. 8, comma 2, che definisce le funzioni dell’Ufficio Scolastico Regionale, 

individuando, tra le altre, quelle di promuovere: “la ricognizione delle esigenze formative e lo sviluppo della 

relativa offerta sul territorio in collaborazione con la Regione e gli Enti locali; la cura dei rapporti con 

l’Amministrazione regionale e con gli Enti locali per l’offerta formativa integrata, l’educazione degli adulti 

nonché l’istruzione tecnica superiore e i rapporti scuola lavoro”; 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, recante riordino delle disposizioni legislative in materia di 

sistema nazionale della protezione civile, in attuazione della legge 16 marzo 2017, n. 30 (Delega al Governo 

per il riordino delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile) che 

demanda alle Regioni l’organizzazione e l’attuazione delle attività di prevenzione e di mitigazione dei rischi,  

perseguibili anche attraverso la formazione, la diffusione della conoscenza della protezione civile e 

l’addestramento; 

 

VISTO che con la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 27 “Disposizioni regionali in materia di protezione 

civile” all’art. 24, comma 4, lettera c) la Regione “promuove accordi con l’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Lombardia per favorire, mediante iniziative rivolte al sistema scolastico che prevedano la costituzione di 

reti tra le istituzioni scolastiche e i soggetti che afferiscono al mondo della protezione civile, la diffusione 

della cultura della protezione civile medesima”; 

 

VISTO che con la D.G.R. del 7 marzo 2016, n. 4905, la Giunta regionale ha approvato i progetti “Gli 

strumenti della legalità dei centri di promozione della legalità (CPL)” e “La protezione civile incontra la 

scuola – progetto pilota per realizzazione di una rete basata su Centri di Promozione della Protezione civile 

(CPPC)” - Schema di Convenzione con l'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per il sostegno ai 

suddetti progetti (L.R. 17/2015, art. 7 – L.R. 16/2004, art. 4)”; 

 

VISTA la D.G.R. del 10 aprile 2017, n. 6489, “Schema di atto aggiuntivo alla convenzione sottoscritta in 

data 15/03/2016 con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia (USRL), limitatamente al progetto “La  

Protezione civile incontra la scuola – progetto pilota per la realizzazione di una rete basata su Centri di 

Promozione della Protezione civile (CPPC)” - (D.G.R. n. 4905/2016)”; 

 

VISTA la D.G.R. del 17 gennaio 2018, n. 7802 con la quale è stato approvato il progetto “La Protezione 

civile incontra la scuola – la rete regionale dei Centri di Promozione della Protezione Civile (CPPC)” per il 

biennio 2018-2019” (L.R.16/2004, art. 4)” per il potenziamento dell’attività dei CPPC, il rafforzamento della 

rete di scuole e per sviluppare azioni di informazione e formazione rivolti a dirigenti, insegnanti e 

alunni/studenti delle scuole della Lombardia; 

 

VISTA la D.G.R. del 9 marzo 2020, n. 2931 con la quale è stato approvato il progetto “La Protezione civile 

incontra la scuola – la Rete regionale dei Centri di Promozione della Protezione civile (CPPC)” per il biennio 

2020-2021” (L.R.16/2004, art. 4)” per il potenziamento dell’attività dei CPPC, il rafforzamento della rete di 

scuole e per sviluppare azioni di informazione e formazione rivolti a dirigenti, insegnanti e alunni/studenti 

delle scuole della Lombardia; 

 

VISTO che con la D.G.R. del 7 marzo 2022, n.6074 è stato approvato il progetto “La protezione civile 

incontra Scuola - la rete regionale dei centri di promozione della Protezione Civile (CPPC) per il triennio 

2022-2024 (L.R. 27/2021 art 24, comma 4, lett. c) “e per la diffusione della cultura della protezione civile 

nelle scuole della Lombardia; 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

VISTA la D.G.R. del 2 febbraio 2025 n.3381 che ha approvato il Programma triennale 2025-2027 per la 

formazione e la diffusione della cultura di protezione civile; 

 

CONSIDERATO che Regione e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia hanno espresso la reciproca 

volontà di proseguire la collaborazione per lo sviluppo del progetto “La Protezione civile incontra la scuola 

– la rete regionale dei Centri di Promozione della Protezione Civile (CPPC) per il triennio 2025 – 2027”, alla 

luce anche della citata Legge n. 92/2019, che implica un impegno consistente nella formazione dei docenti 

e nella realizzazione di attività con gli studenti e della legge regionale n. 27/2021 che norma anche le 

attività per la formazione e la diffusione della cultura di protezione civile; 

 

VISTA la D.G.R. XII/ 3971 del 24.02.2025 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra 

Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per la prosecuzione per il sostegno al 

progetto “La protezione civile incontra la scuola – la rete regionale dei Centri di Promozione della Protezione  

Civile (CPPC) per il triennio 2025-2027 (L.r. 27/2021 art. 24, comma 4, lett. c)” e per la diffusione della 

cultura della protezione civile nelle scuole della Lombardia; 

 

VISTA la Convenzione tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per il sostegno 

al progetto “La protezione civile incontra la scuola – la rete regionale dei Centri di Promozione della 

Protezione Civile (CPPC) per il triennio 2025-2027 (L.r. 27/2021 art. 24, comma 4, lett. c)” e per la 

diffusione della cultura della protezione civile nelle scuole della Lombardia, prot. n. 10571 del 27.02.2025; 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare una (1) istituzione scolastica che si occupi della gestione e dello 

sviluppo del sito web regionale delle reti provinciali denominate Centri di promozione della Protezione civile 

(CPPC); 

 

VISTO l’Avviso pubblico, prot. n. 13348 del 13.03.2025, per l’individuazione di una (1) scuola responsabile 

del sito web regionale dei CPPC, nell’ambito della Convenzione in parola; 

 

TENUTO CONTO che non sono pervenute candidature in risposta all’Avviso pubblico di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che il Progetto parte integrante della Convenzione sopra richiamata attribuisce un ruolo 

strategico allo sviluppo e all’aggiornamento del sito web dedicato ai CPPC e pertanto necessaria 

l’individuazione di una scuola che lo gestisca; 

 

ACQUISITA con prot. n. 30102 del 16.06.2025 la disponibilità dell’IIS Leonardo da Vinci – Ripamonti di 

Como ad assumere il ruolo di scuola responsabile dell’aggiornamento del sito web regionale dei CPPC;       

 

VERIFICATO il possesso da parte dell’IIS Leonardo da Vinci – Ripamonti di Como dei requisiti necessari per 

la gestione e lo sviluppo del sito web regionale dei CPPC; 

                

DECRETA 

 

Art. 1 

 

È individuato l’IIS Leonardo da Vinci – Ripamonti di Como, COIS009006, in qualità di scuola a cui 

affidare la gestione e lo sviluppo del sito web regionale dedicato alle attività dei Centri di promozione della 

protezione civile (CPPC), così come previsto dalla Convenzione in parola tra Regione Lombardia e Ufficio 

Scolastico Regionale per la Lombardia, di cui alla D.G.R. XII/ 3971 del 24.02.2025. 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

Art.2 

 

In riferimento alla gestione e allo sviluppo del sito web regionale delle reti dei Centri per la Promozione 

della Protezione Civile (CPPC), basato su piattaforma WordPress, l’istituto scolastico di cui all’art. 1 dovrà 

garantire:  

 

1- l’individuazione di personale a cui attribuire l’incarico per la gestione, l’aggiornamento e lo sviluppo 

del sito web;  

2- l’impegno formale ad assicurare aderenza alle linee guida editoriali definite da Regione Lombardia 

e USR per la Lombardia;  

3- la pubblicazione, nel rispetto della normativa vigente in materia di accessibilità e protezione dei 

dati;  

4- la gestione di database correlati;  

5- il supporto alle scuole per la gestione delle aree del sito web riservate alle singole reti provinciali.  

 

L’istituzione scolastica, che assumerà il ruolo di titolare e responsabile della gestione e dello sviluppo del 

sito web, dovrà operare nel rispetto della normativa vigente in termini di accessibilità e sicurezza dei dati. 

 

Art. 3 

 

L’Istituzione scolastica di cui all’art. 1 riceverà un contributo complessivo massimo di €. 2.800,00, a titolo 

di rimborso spese e previa rendicontazione, per il periodo luglio 2025-0ttobre 2027, erogato in tre 

tranche:  

 

- prima tranche, pari all’importo massimo di €. 900,00 entro il 30 giugno 2025; 

- seconda tranche, pari all’importo massimo di €. 1.000,00, a seguito dell’invio, entro il 30 giugno 

2026, da parte della scuola cassiera a Regione Lombardia della rendicontazione delle spese 

sostenute dalla scuola di cui all’art. 1 per le attività di competenza nella gestione del sito; 

- terza e ultima tranche, pari all’importo massimo di €. 900,00, a seguito dell’invio, entro il 15 ottobre 

2027, della rendicontazione contabile-amministrativa relativa alle spese sostenute nel corso 

dell’anno 2026-2027 per la gestione del sito. 

 

Sarà previsto un Codice Unico di Progetto (CUP), obbligatorio in base alla vigente normativa, attribuito al 

progetto regionale che dovrà essere indicato per ogni attività di carattere contabile e amministrativo. 

La scuola si interfaccerà per la rendicontazione contabile e amministrativa esclusivamente con la scuola 

cassiera, il Liceo Scientifico statale “Galileo Ferraris” di Varese, VAPS03000P, di cui al D.D.G. prot. n. 30102 

del 16.06.2025. 

 

Art. 4 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’USR Lombardia e trasmesso all’ istituzione scolastica 

di cui all’art.1. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

Responsabile della procedura: il dirigente dell’Ufficio V, Giuseppe Bonelli 

Referente: S/C 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/

		2025-06-17T10:42:35+0200
	Luciana Volta


		2025-06-17T11:39:46+0200
	protocollo




